САКЗ-МК-1 система контроля загазованности
промышленная
Промышленная система контроля загазованности САКЗ-МК-1 предназначена для непрерывного
автоматического контроля содержания углеводородного газа (природного по ГОСТ 5542-2014 или метана
СН4), или паров сжиженных углеводородов (природного по ГОСТ Р 5542-2014 или топливного по ГОСТ Р
52087-2018) в воздухе жилых, коммунально-бытовых, производственных помещений и котельных.

При внешнем механическом воздействии с ускорением более 7 м∙с-2 (0,7g) (например, при землетрясении)
клапан может закрыться, что является дополнительным средством безопасности.
Структура обозначения
КЗЭУГ 32 1 /Л
Материал корпуса: латунь
Номинальное давление клапана, PN: 1; 4
Номинальный диаметр клапана, DN: 15; 20; 25; 32; 40; 50
Обозначение клапана
Клапан запорный газовый КЗГЭМ-У
Клапан запорный газовый с электромагнитным управлением КЗГЭМ-У предназначен для использования в
качестве запорного элемента трубопроводов сетей газопотребления в помещениях потребителей газа с
рабочей средой природный газ по ГОСТ 5542-2014, паровая фаза сжиженного углеводородного газа по
ГОСТ Р 52087-2018 и воздух.
Внешний вид клапана приведен на рисунке 5, схема — на рисунке 6.
Кнопка 3 (рисунок 6) служит для ручного открытия клапана. При нажатии на кнопку запорный элемент
клапана 5 поднимается и фиксируется. При подаче импульсного сигнала фиксатор освобождает запорный
элемент, он под собственным весом опускается вниз и прижимается к седлу, перекрывая поступление газа.
Клапан имеет встроенный бесконтактный датчик положения. Клапан потребляет энергию только в момент
закрытия. В открытом состоянии не создает посторонних шумов и вибрации.
Структура обозначения
КЗГЭМ-У 32 НД
Номинальное давление клапана (PN), МПа (кгс/см²): НД (PN1) — 0,1 (1,0); СД (PN4) — 0,4 (4,0)
Номинальный диаметр клапана, DN: 25; 32; 40; 50; 65; 80; 100; 150
Обозначение клапана
Пульт контрольный ПК
Пульт предназначен для работы в составе систем контроля загазованности САКЗ-МК-1 и позволяет
дистанционно контролировать состояние системы.
Внешний вид пульта приведен на рисунке 7. Конструктивно пульт выполнен в прямоугольном корпусе из
ударопрочного пластика. На лицевой панели расположены индикаторы и отверстие для звукового
излучателя. Пульт подключается к сигнализатору, соединенному с клапаном. При включении светится
индикатор «Питание». При поступлении внешнего сигнала включаются соответствующие индикаторы и, при
необходимости, звуковой сигнал.
Схемы и чертежи
Рис. 1. Структурная схема системы
Рис. 2. Внешний вид сигнализатора
1 — корпус клапана;
2 — указатель направления подачи газа;
3 — кнопка открытия клапана;
4 — уплотнительная шайба;
5 — запорный элемент;
6 — переходник;
7 — узел электромагнитного управления;
8 — разъем
Рис. 3. Внешний вид клапана КЗЭУГ
Y1 — электромагнит
Рис. 4. Клапан КЗЭУГ. Схема электрическая принципиальная
а) фланцевое присоединение б) муфтовое присоединение
1 — корпус клапана;
2 — узел электромагнитного управления;
3 — кнопка открытия клапана;
4 — электромагнит;
5 — запорный элемент;
6 — регулятор герметичности затвора;
7 — разъем
Рис. 5. Внешний вид клапана КЗГЭМ-У
Рис. 6. Клапан КЗГЭМ-У. Схема электрическая принципиальная
Рис. 7. Внешний вид пульта
Рис. 8. Вид клеммного отсека
Рис. 9. Схема размещения
1 — кабель типа КСПВ 4х0,4 (UTP-2, UTP-4);
2 — кабель клапана;
3 — кабель типа КСПВ 6х0,52 (UTP-4);
R — имитатор клапана (из комплекта поставки сигнализатора)
Рис. 10. САКЗ-МК-1. Типовая схема соединений
Рис. 11. Схема подключения пожарных извещателей
Рис. 12. Схема соединений сигнализаторов без разъема «Uпит»
Рис. 13. Схема подключения клапана КЗГЭМ-У с разъемом BG5NO3000-UL
Рис. 14. Схема подключения клапана КЗЭУГ с разъемом TJ1A-6P6C
Вилка TP6P6C на кабель ЯБКЮ.685611.108-02
Розетка G2U3000-SK-1G на кабель ЯБКЮ.685611.109,
нумерация контактов, вид со стороны монтажа
Рис. 15. Цоколевка разъемов кабелей
Рис. 16. Разметка крепежных отверстий
1 — баллон с ПГС;
2 — редуктор;
3 — ротаметр;
4 — трубка ПВХ 5х1,5 мм;
5 — сигнализатор загазованности;
6 — насадка для подачи ПГС;
7 — сброс ПГС
Рис. 17. Схема для настройки порогов срабатывания